CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, que interceda junto à Secretária competente; para que sejam

intensificadas as rondas da Guarda Civil Municipal nas feiras de rua de nossa

cidade, sobi:etudo nos horários de chegada e saída dos feirantes.

JUSTIFICATIVA

Em contato com munícipes, recebi relatos requerendo que as rondas da

Guarda Civil Municipal nas feiras de rua de nossa cidade sejam intensificadas,

sobretudo nos horários de chegada e saída dos feirantes. Os períodos de chegada

e saída dos feirantes são os momentos de maior vulnerabilidade dos mesmos,

considerando o pouco fluxo de pessoas e o horário (na madrugada ou já no período

noturno). Feirantes relatam a ocorrência de roubos e furtos, sobretudo de

mercadorias e de valores arrecadados após um dia de trabalho.

Assim, necessário não só que a Guarda Civil Municipal intensifique as rondas

nas feiras de rua, mas que também acompanhe os momentos de chegada e saída

dos feirantes, momentos de vulnerabilidade dos mesmos.

/Certo da compreensão de Vossa Excelênciá e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 19 de abril de 2018.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 798/2018
19/04/2018 - 09:18

PROT-CMI 798/2018
19/04/2018 - 09:18
IND 503/2018